使用说明书
在操作前请仔细阅读本手册，并妥善保存以作参考
【版本号 1.2  2022 年 9 月】
Omni-λ 系列光栅光谱仪
安全注意事项！
操作方面的安全性
警告－本光谱仪/单色仪 内部包含精密的光学元件,没有本公司人员授权,请绝对不要打开上盖!
警告－绝对禁止触摸光栅或对光栅呼气！

注3、不同系列光谱仪对应的倒线色散见主要技术规格列表，但表中给出的均为光栅刻线为
1200g对应的倒线色散，实际倒线色散值还需根据具体使用的光栅进行换算，倒线色散换算
公式如下：实际倒线色散=技术规格列表中倒线色散×1200/实际使用的光栅刻线
例1：使用Omni-λ300i系列光谱仪，光栅配置为600g
实际倒线色散=2.29×1200/600=4.58nm/mm
相应的2mm狭缝宽度对应的光谱带宽=4.58×2=9.16nm
同理，也可根据上述公式计算固定带宽下的狭缝宽度
4.58nm光谱带宽对应的狭缝宽度=4.58/4.58=1mm
17
6. 可选光栅列表及典型光栅效率曲线
光栅规格型号表1：光栅(本系列适用于Omni-λ300i、Omni-λ500i、Omni-λ750i
等系列光谱仪)   注：凡蓝色标注的均为常备库存光栅，建议优先选择
Model Range(nm) Grooves(g/mm) Blaze(nm) Size(mm)
Holographic
1-360-180-500-NP 180-400 3600 300 68 x 68
1-240-250-600-NP 250-600 2400 300 68 x 68
1-240-190-800-NP 190-600 2400 250 68 x 68
1-200-300-900-NP 300-720 2000 475 68 x 68
1-180-350-900-NP 350-800 1800 500 68 x 68
1-180-190-900-NP 190-800 1800 250 68 x 68
1-120-190-800-NP 190-800 1201.6 250 68 x 68
1-120-400-1200-NP 400-1200 1200 700 68 x 68
Ruled
1-240-240-NP 190-600 2400 240 68 x 68
1-240-300-NP 250-600 2400 300 68 x 68
1-180-400-NP 300-800 1800 400 68 x 68
1-180-500-NP 350-800 1800 500 68 x 68
1-120-250-NP 200-500 1200 250 68 x 68
1-120-300-NP 200-600 1200 300 68 x 68
1-120-400-NP 200-1000 1200 400 68 x 68
1-120-500-NP 330-1000 1200 500 68 x 68
1-120-750-NP 500-1200 1200 750 68 x 68
1-090-550-NP 350-1600 900 550 68 x 68
1-083-1200-NP 700-1700 830 1200 68 x 68
1-060-300-NP 200-600 600 300 68 x 68
1-060-500-NP 330-1000 600 500 68 x 68
1-060-750-NP 500-1500 600 750 68 x 68
1-060-1000-NP 650-2200 600 1.0 µm 68 x 68
1-060-1200-NP 800-2400 600 1.2 µm 68 x 68
1-060-1600-NP 1-2.4 µm 600 1.6 µm 68 x 68
1-030-300-NP 200-600 300 300 68 x 68
1-030-500-NP 330-1000 300 500 68 x 68
1-030-760-NP 450-1500 300 760 68 x 68
1-030-1000-NP 600-2000 300 1000 68 x 68
1-030-1200-NP 800-2200 300 1200 68 x 68
1-030-2000-NP 1.4-4 µm 300 2.0 µm 68 x 68
1-030-3000-NP 2-4.8 µm 300 3.0 µm 68 x 68
1-015-300-NP 200-600 150 300 68 x 68
1-015-500-NP 330-1000 150 500 68 x 68
1-015-800-NP 400-1600 150 800 68 x 68
1-015-1000-NP 600-2000 150 1090 68 x 68
1-015-1250-NP 800-2500 150 1250 68 x 68
1-015-2000-NP 1.1-4 µm 150 2 µm 68 x 68
1-015-3000-NP 2.2-6 µm 150 3 µm 68 x 68
1-015-4000-NP 2.5-8 µm 150 4 µm 68 x 68
1-0075-8000-NP 6-16 µm 75 8 µm 68 x 68
1-0075-10000-NP 6-18 µm 75 10 µm 68 x 68
1-0075-12000-NP 9-20 µm 75 12.0 µm 68 x 68
1-0050-12000-NP 8-22 µm 50 12 µm 68 x 68
18
6. 可选光栅列表及典型光栅效率曲线
光栅规格型号表2：经济型光栅（本系列适用于Omni-λ300i、Omni-λ500i、
Omni-λ750i等系列光谱仪）

1-030-1250 850-2500 300 1250 68×68
1-030-1800 1.2-3.6um 300 1800 68×68
1-030-2000 1.4-4um 300 2000 68×68
1-030-3000 2-4.8um 300 3000 68×68
1-015-500 330-1000 150 500 68×68
1-015-4000 2.5-8um 150 4000 68×68
19
6. 可选光栅列表及典型光栅效率曲线
光栅规格型号表3：光栅（本系列适用于Omni-λ200i系列光谱仪）
注：凡蓝色的标注的均为常备库存光栅，建议优先选择
型号 使用范围(nm) 光栅刻线(g/mm) 闪耀波长(nm) 规格尺寸(mm)
9-240-240-NP 190-600 2400 240 50X50
9-180-400-NP 300-800 1800 400 50X50
9-120-300-NP 200-600 1200 300 50X50
9-120-500-NP 330-1000 1200 500 50X50
9-060-300-NP 200-600 600 300 50X50
9-060-500-NP 330-1000 600 500 50X50
9-060-750-NP 500-1500 600 750 50X50
9-060-1200-NP 800-2400 600 1200 50X50
9-030-300-NP 200-600 300 300 50X50
9-030-500-NP 330-1000 300 500 50X50
9-030-1000-NP 600-2000 300 1000 50X50
9-030-2000-NP 1400-4000 300 2000 50X50
9-030-3000-NP 2000-4800 300 3000 50X50
9-015-500-NP 330-1000 150 500 50X50
9-015-800-NP 400-1600 150 800 50X50
9-015-1000-NP 600-2000 150 1000 50X50
9-015-1250-NP 800-2500 150 1250 50X50
9-015-2000-NP 1100-4000 150 2000 50X50
9-015-3000-NP 2200-6000 150 3000 50X50
9-015-4000-NP 2500-8000 150 4000 50X50
光栅规格型号表4：经济型光栅（本系列适用于Omni-λ200i系列光谱仪）
注：凡蓝色的标注的均为常备库存光栅，建议优先选择
型号 使用范围(nm) 光栅刻线(g/mm) 闪耀波长(nm) 规格尺寸(mm)
9-120-300 200-600 1200 300 50X50